Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

1

ATA Nº 011/2022 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos onze dias (11) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte dois (2022),

ás 14h, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho

Fiscal, para a seguinte ordem do dia:

1) Apresentação da Proposta Orçamentária 2022:  PPA - Plano Plurianual

2022-2025, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022

e LOA - Lei Orçamentária Anual 2022;

2) Apresentação e análise do Projeto de Lei de criação da Estrutura

Administrativa do IPMP;

3) Apresentação, Análise e Deliberação de Cotações de Preços;

4) Prorrogação de contrato.

1) A contadora Ana Maria apresentou aos conselheiros Alterações do PPA

- Plano Plurianual 2022 à 2025, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2023 e LOA - Lei Orçamentária Anual 2023 que foi elaborada

juntamente com o conselho deliberativo de acordo com o Plano de Contas

e o orçamento para o exercício de 2023 estimado em R$ 12.901.057,15

(Doze Milhões Novecentos e Um Mil e Cinquenta e Sete Reais e Quinze

Centavos). O Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal

apreciou e APROVARAM POR UNANIMIDADE.

2) Na sequência o Presidente apresentou o Projeto de Lei  que dispõe sobre

os cargos de provimento efetivo e o plano de evolução das carreiras do

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna e dá outras providências

e Projeto de Lei que dispõe sobre a estrutura organizacional do Instituto de

Previdência do Município de Paraibuna – IPMP, a estrutura dos cargos de

provimento em comissão e dá outras providências,  foi analisado e discutido

pelos conselhos, decidindo por verificar sobre a obrigatoriedade da inclusão

de quinquênio e sexta parte no projeto de Lei para os servidores efetivos,

bem como a necessidade de experiência na área pública para os cargos de

Contador e Advogado. Desta forma será realizada uma consulta com a

empresa contratada para análise.

3) O Presidente apresentou aos conselheiros orçamentos para contratação

de seguro e  aquisição de materiais descartáveis, como segue:

Contratação de empresa para seguro da sede do Instituto de Previdência

do Município de Paraibuna – IPMP para o ano de 2022/2023 – Cotação

004/2022

Justificativa: A contratação se faz decorrente da necessidade de zelar o

patrimônio e equipamentos do IPMP.

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

2

BB SEGUROS     VALOR TOTAL  R$ 1.091,68

CAMPINAS SEGUROS    VALOR TOTAL R$ 4.412,69

DIMENCIONAL CORRETORA    VALOR TOTAL  R$ 3.846,27

Aquisição de materiais de limpeza e descartáveis a serem utilizados na sede

do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna – IPMP pelo período

de 06 (seis) meses – Cotação 007/2022

Justificativa: A contratação se faz decorrente a necessidade do setor.

DARCI MARIA ALMEIDA SOARES ME   VALOR TOTAL  R$ 700,00

LIBINI – PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS VALOR TOTAL R$ 724,00

MERCADINHO GENTE BOA     VALOR TOTAL  R$ 830,50

Após a análise dos preços e especificações os membros POR

UNANIMIDADE APROVARAM AS COTAÇÕES, sendo declarado

vencedores dos processos de cotação as empresas abaixo relacionadas:

Cotação 004/2022

Vencedor: BB SEGUROS

Valor Total: R$ 1.091,68 (um mil e noventa e um reais e sessenta e oito

centavos)

Cotação 007/2022

Vencedor: DARCI MARIA ALMEIDA SOARES ME

Valor Total: R$ 700,00 (setecentos reais)

4) Por fim, foi repassado também aos conselhos que o contrato com a

empresa JD SERVIÇOS MÉDICOS LTDA EPP - Prestação de serviços para

realização de perícias médicas e serviços correlatos aos segurados e

servidores do Instituto de Previdência do Município de Paraibuna – IPMP,

vencerá em 23/08/2022, devendo a Comissão de Licitação avaliar termo de

aditamento ou nova cotação.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição

dos conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela,

para constar lavrou-se à presente ata, que segue abaixo assinada por todos

os presentes.

Sala das reuniões, 11 de agosto de 2022.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Presidente IPMP Membro CMP

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna

3

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

 Membro CF

JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS

Membro CF

CÂNDIDA CAROLINA VIEIRA DA SILVA

FARIA

Membro CF